Reverendissime, etc. Hieronymum Blondum^a et ipse amo in primis non solum quod tibi inservit, verum etiam quia Blondi illius doctissimi viri, cla-

^a Letter 174 below.

^b Leonardo Grifo, papal secretary, see J.D'Amico, *Renaissance Humanism in Papal Rome*, Baltimore and London, 1983, 33, quoting E.Lee, *Sixtus IV and Men of Letters*, Rome, 1978, 225–31.

^c Lorenzo de' Medici to Girolamo Riario, cf. Lorenzo de' Medici, *Protocolli del carteggio*, 220.

^d Marino Tomacelli to Anello Arcamone, Neapolitan ambassador in Rome.

^e Taddeo Gaddi, Francesco's brother, see *Scala*, 206 [151], note 41. Francesco wrote in his *Ricordi* (Laur.MS Acq.e Doni 213, *cit.*, fol. 92r): 'A dì xviii di marzo [1482/3] partì di Firenze per [andare] a Roma mandato dal magnifico Lorenzo per tornare nel banco suo et per attendere alle cose sue dello stato et altre particolarità secondo certa conventionione facta con lui, la quale non hebbe effecto per non essere così parso a Giovanni Tornabuoni, che si trovava a Roma et a lui ero stato adiri<zza>tto.'

^f Zanobi Gaddi, see letter 177 below.

^g Lorenzo de' Medici's uncle, director of the Medici Bank in Rome, see de Roover, *Banco Medici*, 303,313–21 and note e) above.

^h Giovanni's second cousin, Lorenzo, *Lettere*, III, 44–45.

ⁱ Guillaume d'Éstouteville.

^a On Girolamo Biondo, see B.Nogara, *Scritti inediti e rari di Biondo Flavio*, Vatican City (Studi e Testi 48), 1927, 210, cxlix,clxxx, *Scala*, 105 [63].

rissimi historici,^b filius est, et quod ipse parentis virtutem imitatus facile efficit ut minus tum doctrinam tum elegantiam illius desideremus. Non arbitror opus est testibus ut ipse mentem hac sua in causa meam studiumque nunc cognoscat, credatque me nihil quod ad eam faciat esse praetermissurum, ut feci alias, quod ipse perpulchre novit. Et ut idem faciam ubi ubi occasio erit, stat sententia. Adversarii pervicacia multis fulcta potentibus amicitiiis difficiliorem quae facillima esse debuit vobis reddit controversiam. Ex quo vos multo eniti vehementius oportet et opponere vires viribus et certare cum potentia haud inpotenter et amicos conferre amicitiiis, denique, ut ait Terentius,^c par pari referre quod remordeat. Non dubito fere, si vos machinas et tormenta admoveritis, etsi munitus multa arte ac conatu locus est, tamen expugnabitur. Ego, quod ad me attinet, navabo vobis operam perdiligentem quantum vires, studium, industriaque valebunt. Nihil est quod aeque ac gratificari tibi et morem gerere omnibus in rebus velim. Ceterum reddet tibi Frater Santes meus has litteras, quem mitto istuc ut¹ negotiolum quoddam meum curatum ex eo coram intelliges. Te oro pro tua humanitate tuoque in me amore et pro meo in te cultu atque observantia, ut me quanti facias palam ostendas in hominem observantiozem tui, qui magis deditus sit tibi, qui plus virtutem admiretur tuam et augeri et perducere ad summum tuam dignitatem cupiat conferre quam in me beneficium non potes. Me tibi vehementer plurimum etiam atque etiam commendo. Vale. Die xi Ianuarii 1482.